
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  18-03-2019  (punto N  2 )

Delibera  N 336 del   18-03-2019

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Antonio Davide BARRETTA
 Estensore  Angelita LUCIANI
 Oggetto
L.R. 28/2008. Attività di Sviluppo Toscana Spa. Approvazione disposizioni attuative.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Catalogo e Listino dei Servizi
B Si Cartaceo+Digitale Scheda Attività



 LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  pubblicato  sulla  GUE  del  20.12.2013  che  reca  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo 
disviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti 
L'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento 
(CE) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1081/2006  del 
Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n.1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  specifiche  per  il  sostegno  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale 
all'obiettivo di cooperazione territoriale europea;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra 
il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

Visto il Piano Regionale di  Sviluppo (PRS) 2016-2020 approvato con risoluzione del Consiglio 
Regionale. n.47 del 15 marzo 2017;

Vista  la  Deliberazione  n.  87  del  26  settembre  2018,  con  la  quale  il  Consiglio  Regionale  ha 
approvato il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2019 e Deliberazione n.109 del 
18 dicembre 2018 con cui ha approvato la relativa Nota di Aggiornamento;

Vista la Decisione di Esecuzione C(2015) 930 del 12 febbraio 2015, che approvava determinati 
elementi  del  Programma  operativo  "Toscana"  per  il  sostegno  del  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Toscana in Italia 
CCI 2014IT16RFOP017” di cui la Giunta Regionale ha preso atto con propria Delibera  n. 180 del 
2 marzo 2015;

Vista  la  Decisione  di  Esecuzione  C(2014)  n.  9913  del  12  dicembre  2014  della  Commissione 
Europea di approvazione del Programma operativo della Toscana per l’uso dei fondi Fse 2014-2020 
di cui la Giunta Regionale ha preso atto con propria Delibera n. 17 del 12 gennaio 2015;

Vista la Decisione di Esecuzione C(2015) n.4102 del 11 giugno 2015 della Commissione Europea 
di  approvazione  del  Programma  Interreg  Italia-Francia  marittimo  2014-2020  di  cui  la  Giunta 
Regionale ha preso atto con propria Delibera n. 710 del 6 luglio 2015;



Vista la propria Deliberazione n.203/2019 “POR FESR 2014-2020 Approvazione da parte della  
Commissione Europea delle modifiche al Programma di cui alla Decisione di G.R. n.37 del 29  
ottobre 2018. Presa d'atto”;

Vista la propria Deliberazione n. n. 1004/2018 “Regolamento (UE) 1303/2013 - Presa d'atto della  
Decisione della Commissione C(2018) n.5127 del 26.7.2018 che approva la riprogrammazione del  
POR FSE 2014/2020”.

Vista  la  propria  Deliberazione  n.  1182/2018  “Presa  d'atto  delle  decisioni  di  esecuzione  della  
Commissione  Europea  C(2018)  1490  del  7/3/2018  (Modifica  indicatori  di  risultato  e  
quantificazione valore base e target) e C(2018) 6318 del 24/09/2018 (Revisione dei target previsti  
nel Performance Framework) che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 4102 che approva 
determinati elementi del programma di cooperazione "Interreg V-A Italia-Francia (Marittimo)"

Vista la propria Decisione n. 2 del 12 novembre 2018 che approva la Versione n.5 del Sistema di 
Gestione e Controllo del POR FESR 2014-2020;

Vista  la  propria  Decisione  n.  3  del  17  dicembre  2018  “Regolamento  (UE)  1303/2013  -  POR 
Obiettivo  "ICO"  FSE  2014  -  2020.  Sistema  di  gestione  e  controllo  (SIGECO).  Approvazione  
modifiche”

Visto il DD n. 2131/2018 “PC IFM 2014-2020 - Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo  
del  Programma  di  Cooperazione  Italia-Francia  Marittimo  2014-2020,  a  seguito  della  nuova 
designazione dell'Autorità di Certificazione”

Vista  la  propria  Deliberazione  n.  1459/2018  che  approva  la  Versione  n.3  del  Documento  di 
Attuazione Regionale (DAR);

Vista  la  propria  Deliberazione  n.241/2019  “Regolamento  (UE)  1304/2013  -  Provvedimento  
attuativo di dettaglio (PAD) del POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020. Versione VIII”

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista la L.R. 21 maggio 2008 n. 28 recante “Acquisizione della partecipazione azionaria nella  
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana SpA” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Richiamata la L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana SpA.”, che modifica la L.R. 28/2008;

Vista  la  propria Deliberazione n.  1207/2018 che,  in  attuazione di  quanto previsto  all'art.  3 bis, 
comma 4, della L.R. 28/2008,  approva: il tariffario dei compensi da applicarsi per l’affidamento a 
Sviluppo Toscana; gli indirizzi per l'attività, la gestione  della società; l'elenco delle attività per le 
quali le varie Direzioni regionali intendono avvalersi di Sviluppo Toscana nell'annualità 2019, con 
proiezione al 2020; il modello di “Scheda Attività” riferita alle attività continuative;



Vista la propria Deliberazione n. 1424//2018 “Attività di Sviluppo Toscana S.p.a. per l'anno 2019:  
espressione dell'assenso preventivo sul bilancio economico di previsione, sul piano di attività e sul  
piano  della  qualità  della  prestazione  organizzativa  (art.  4,  comma  2,  della  L.R.  28/2008);  
approvazione della Convenzione Quadro per l'anno 2019 (art.3 bis, comma 5 della L.R.28/2008);  
modifiche e integrazioni agli indirizzi approvati con DGRT 1207/2018”;

Rilevata la necessità di una rappresentazione standardizzata dei costi sostenuti da Sviluppo Toscana 
SpA per  lo  svolgimento  delle  attività  previste  dall’art.  3  della  L.R.  n.28/2008,  utile  sia  per 
l’attestazione  di  congruità  in  fase  di  approvazione  (art.192  del  D.Lgs.  n.50/2016)  che  per  il 
monitoraggio delle attività (art. 8 della Convenzione Quadro 2019);

Ritenuto opportuno verificare le tariffe applicate da Sviluppo Toscana SpA per lo svolgimento delle 
attività di cui all’art.3 della LR n.28/2008 a confronto con altri operatori di mercato;

Dato atto  che la  determinazione dei  costi  per ciascuna attività si  basa,  tra le  varie,  sul  costo a 
giornata uomo e, laddove applicabile, sul numero di pratiche raccolte e da istruire, sia nella fase di 
ammissibilità, che di valutazione e di controllo;

Visto il “Catalogo e Listino dei Servizi di Sviluppo Toscana SpA”, Allegato A) parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  che fornisce una rappresentazione dei  costi  utilizzati  da Sviluppo 
Toscana per formulare i preventivi delle attività previste dall’art. 3 della L.R. n.28/2008, nonché 
delle tariffe dalla stessa applicate, a confronto con quelle di altri operatori di mercato;

Ritenuto  altresì  opportuno  integrare  lo  schema  di  “Scheda-Attività”,  adottato  con  propria 
Deliberazione n.1207/2018, con ulteriori sezioni che consentano nel rispetto delle previsioni della 
Convenzione  Quadro  2019,  l’opportuna  attestazione  di  congruità  ed  un’efficace  attività  di 
monitoraggio;

Visto l’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, che riporta lo schema integrato 
di “Scheda-Attività”, da adottarsi funzionalmente all’approvazione degli atti di impegno;

Visto l’esito della seduta del CD del giorno 7 marzo 2019;

A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)di approvare il “Catalogo e Listino dei Servizi di Sviluppo Toscana SpA”, Allegato A) 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che fornisce una rappresentazione dei costi 
utilizzati da Sviluppo Toscana per formulare i preventivi delle attività previste dall’art. 3 
della L.R. n.28/2008, nonché delle tariffe dalla stessa applicate, a confronto con quelle di 
altri operatori di mercato;

2)di  approvare  Allegato  B),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che  riporta 
integrazioni allo schema di “Scheda-Attività” (ex DGR n.1207/2018), con sezioni funzionali 
all’attestazione  di  congruità  oltre  che  al  monitoraggio  delle  attività  svolte;  la  “Scheda-
Attività” viene utilizzata funzionalmente all’adozione degli atti di impegno di spesa;



3)di disporre che in fase di approvazione delle attività e di assunzione di impegno di spesa, 
l’attestazione di congruità prevista dalla DGR n.1424/2018 e resa ai sensi dell’art.192 del 
D.Lsl. n.50/2016 contempli almeno le evidenze rappresentate nell’allegato A) di cui al punto 
1. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 della 
medesima L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


